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Аннотация

Территориальные планирование туристско-рекреационной сферы в настоящее время

весьма слабо отражено на территории Российской Федерации в действующем

законодательстве. Поэтому потенциальные возможности размещения композиционных

элементов туристско-рекреационной системы постоянно снижаются вследствие слабо

контролируемого захвата земель в ходе неявного градостроительного и ресурсно-сырьевого

освоения территории.

Объектом исследования выступают действующие документы территориального

планирования как основание к выделению туристско-рекреационной сферы в пространстве

Цель исследования заключается в выявлении возможности и необходимости

применения ландшафтно-динамического подхода при проектировании туристско-

рекреационных зон с целью устойчивого развития территории.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи: изучить историю

ландшафтно-динамического подхода в пространственном планировании, выявить применение

ландшафтно-динамического подхода в документах территориального планирования в

настоящее время, выявить практическое применение подхода и разработать рекомендации по

использованию ландшафтного подхода для развития туризма на практике.

В процессе решения поставленных задач были сделаны следующие выводы:

 В настоящий момент ландшафтно-динамический подход практически не

используется в проектировании туристско-рекреационной сферы в Российской Федерации.

 Анализ Схем территориального планирования показал, что не во всех регионах

есть отдельный туристско-рекреационный раздел, графические материалы. На данный момент

не существует определённого перечня требований для проектирования туристско-

рекреационной сферы.

 Оценка ландшафтов в проектировании туристско-рекреационных зон (районов,

территорий) имеет низкую степень использования – 14,3 % из всех рассмотренных документов

территориального планирования.

 В основном проектирование туристско-рекреационных зон на уровне

муниципальных образований производится с учётом ландшафтных особенностей территорий,

однако на региональном уровне трудно учесть особенности ландшафтных условий

территории.

 Применение ландшафтно-динамического подхода в сфере туризма полезно как

органам государственной власти, так и заинтересованным частным лицам.
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Делая выводы о практической применимости диссертационного исследования, можно

предположить, что полученный материал может быть использован как руководство для

использования ландшафтно-динамического при проектировании туристско-рекреационных

зон.

Ключевые слова: территориальное планирование, туристско-рекреационная зона

(местность, территория, район), документы территориального планирования, устойчивое

развитие, рациональное планирование.

Аnnotation

Tourist Territorial planning and recreational sphere is very sharply reflected on Russian

Federation territory in the current legislation. Therefore, potential opportunities for placing composite

tourist elements and recreational system constantly arise as a result of weak land seizure in the course

of implicit urban development and resource and raw material development of the territory.

The research object is the current territorial planning documents as the basis for the allocation

of the tourist and recreational sphere in space. The purpose is to identify the possibility and necessity

of applying the landscape-dynamic approach in the design of tourist and recreational areas for the

purpose of sustainable development of the territory.

To achieve the goal there are following tasks: to study the history of the landscape-dynamic

approach in spatial planning, to identify the use of the landscape-dynamic approach in territorial

planning documents at the present time, to identify the practical application of the approach and to

develop recommendations on the use of the landscape approach for tourism development in practice.

In the process to get tasks set the we made conclusions:

 At the moment the landscape-dynamic approach is practically not used in the design

of the tourist and recreational sphere in Russian Federation.

 The analysis of territorial planning schemes showed that not all regions have a separate

tourist and recreational section, graphic materials. There is no specific list of requirements for the

design of tourist and recreational sector.

 The assessment of landscapes in the design of tourist and recreational zones (districts,

territories) has a low degree of use - 14.3% of all considered territorial planning documents.

 Basically, the design of tourist and recreational zones at the level of municipalities is

carried out taking into account the landscape features of the territories, but at the regional level it is

difficult to take into account the features of the landscape conditions of the territory

 The application of a landscape-dynamic approach in tourism sphere is useful for both

public authorities and interested individuals.
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Making conclusions about the practical applicability of the dissertation research, we can

assume that the material obtained can be used as a guide for using of landscape-dynamic in the design

of tourist and recreational areas.

Keywords: territorial planning, tourist and recreational zone (locality, territory, district),

territorial planning documents, sustainable development, rational planning.
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Введение

Актуальность работы определяется необходимостью ландшафтного планирования

туристско-рекреационной сферы на основе следующих факторов:

1. Территориальные планирование туристско-рекреационной сферы в настоящее

время весьма слабо отражено по сравнению с прочими агентами освоения территории

Российской Федерации в действующем законодательстве.

2. Потенциальные возможности размещения в пространстве регионов Российской

Федерации композиционных элементов туристско-рекреационной системы постоянно

снижаются вследствие слабо контролируемого захвата земель в ходе неявного

градостроительного и ресурсно-сырьевого освоения территории.

Объектом исследования выступают действующие документы территориального

планирования как основание к выделению туристско-рекреационной сферы в пространстве

Предмет работы — применение ландшафтно-динамического подхода как инструмента

обоснования границ и регламента хозяйственной деятельности в границах туристско-

рекреационных зон.

Цель диссертационного исследования — выявить возможность (необходимость)

применения ландшафтно-динамического подхода при проектировании туристско-

рекреационных зон с целью устойчивого развития территории.

Для достижения цели необходимо последовательно решить следующие задачи:

• Изучить историю ландшафтно-динамического подхода, определить суть

понятия, рассмотреть различные подходы.

• Раскрыть возможность применения в туристско-рекреационном

проектировании, картографировании, территориальном планировании.

• Проанализировать документы территориального планирования на предмет

выделения туристско-рекреационного районирования в регионах России.

• Выявить принципы выделения туристско-рекреационных зон Ленинградской

области, основания применения льготного налогообложения для данного вида территорий.

• Проанализировать документы территориального планирования Приозерского

района на предмет выделения туристско-рекреационной сферы.

• Сопоставить реальную применимость ландшафтно-динамического подхода на

примере Приозерского района.

• Сформулировать выводы, рекомендации по применению ландшафтно-

динамического подхода.

Успешное решение этих задач позволило вынести на защиту следующие положение:
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• Применение ландшафтно-динамического подхода может стать эффективным

инструментом при проектировании туристско-рекреационных зон.

• Ландшафтно-динамический подход должен стать одним из механизмов

обоснования границ и регламента туристско-рекреационных зон.

Методологическая база работы представлена как теоретическими (анализ, синтез,

классификация), так и практическими методами (изучение документов, сравнение). В качестве

примера использованы документы территориального планирования, ландшафтная карта

Приозерского района. Практическая значимость исследования заключается в представленном

авторском алгоритме обоснования и проектирования туристско-рекреационных зон с учётом

ландшафтных особенностей территории.

Структура работы в соответствии с поставленными задачами состоит из трёх глав,

списка использованных источников и приложений. В первой главе рассмотрена теоретическая

основа ландшафтно-динамического подхода, во второй главе проанализированы документы

территориального планирования регионов Российской Федерации на предмет выделения

туристско-рекреационной сферы, наибольшее внимание уделено Ленинградской области, в

частности Приозерскому району, в третьей главе произведён анализ соответствия туристско-

рекреационных зон Приозерского городского поселения с ландшафтной картой, произведена

попытка разработки алгоритма для выделения туристско-рекреационных зон с учётом

ландшафтных особенностей территории. Работа содержит шесть рисунков, две таблицы,

двадцать два приложения, в списке источников представлено семьдесят девять наименований.
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Глава 1. История формирования ландшафтно-динамического подхода в

пространственном планировании

1.1. Определение понятий, суть ландшафтно-динамического подхода

В современном мире всё большее внимание уделяется устойчивому планированию. В

рамках данного подхода необходимо отметить три составляющие – экономика, общество и

экология и их взаимное уравновешивание. Ландшафтное планирование может стать одним из

инструментов организации территории в целях устойчивого развития.

Формирование понятия ландшафт. Одним из родоначальников ландшафтоведения

считается В. В. Докучаев, им был сделан вывод о том, что именно почва является ключом к

пониманию природного комплекса. Таким образом, В. В. Докучаев заложил учения о

географическом комплексе, подчеркнул, что природные компоненты неразрывно связаны

между собой, и человек никогда не сможет рационально управлять ими, если не сможет

воспринимать их как единую систему. У него были ученики и последователи, разделявшие его

идеи, они и образовали Докучаевскую школу ландшафтоведения. Представители данной

школы были сторонниками зональности и существования в природе территориальных единиц,

которые различались свойствами компонентов. Последователи занимались в том числе и

разработкой понятийного аппарата, появились новые термины для развития

ландшафтоведения как науки. Так появились следующие термины «географические

комплексы» - участки, близкие по площади и содержанию докучаевским зонам, «местность»

- мелкое территориальное образование, отличающееся характером местопроизрастаний.

Представители данной школы попытались увязать природные комплексы различной

размерности в единую систему, где начальной единицей являлась местность, несколько


[…]


объединенных между собой в озерно-речную систему Вуокса, обширными лесными

массивами. Природные особенности предполагают развитие природно-экологического,

спортивного туризма. Для рационального планирования и устойчивого развития необходимо

уделять повышенное внимание ландшафтам, их динамике, что прописано в генеральных

планах Приозерского городского, Ромашкинского и Красноозёрного сельских поселений.

При практическом сравнении ландшафтной карты и существующих туристско-

рекреационных зон было выявлено, что туристско-рекреационные зоны могут включать в себя

несколько типов ландшафтов, могут полностью располагаться в пределах одного ландшафта,

как правило, контуры ландшафтов и зон не совпадают. Анализ показал, что в основном

проектирование туристско-рекреационных зон на уровне муниципальных образований

производится с учётом ландшафтных особенностей территорий, однако на региональном

уровне трудно учесть особенности ландшафтных условий территории, это связано с большой

площадью выделенных туристско-рекреационных зон. Выделение туристско-рекреационных

зон регионального значения на основе ландшафтно-динамического подхода возможно для

исключения территорий наименее привлекательных с точки зрения туризма, при создании и

обосновании туристско-рекреационной зоны для развития определённого вида туризма и

дальнейшего её зонирования.

Сфера туризма в настоящее время имеет большие перспективы для развития. Учитывая,

что на региональном уровне существуют различные меры налоговой поддержки для

инвесторов в данную отрасль, логично предположить о повышении интереса (спроса) со

стороны частных лиц, организаций, собственников земельных участков. В таком случае,

применение ландшафтно-динамического подхода может быть актуальным в перспективе. В

работе был разработан примерный алгоритм для заинтересованных лиц, который включает в

себя анализ текущей ситуации территории, проведение выборки наиболее перспективных

направлений, разработку проектных решений для конкретных территорий с учётом

устойчивого развития. Планирование и проектирование туристско-рекреационных зон

производится органами государственной власти, местного самоуправления, поэтому в рамках

работы был также представлен ещё один алгоритм. Необходимо отметить, что для

возможности реализации данного алгоритма в нормативно-правовую базу необходимо внести

дополнительные термины, связанные с ландшафтно-динамическим подходом.
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Анализируя вышесказанное, можно утверждать, что ландшафтно-динамический

подход в перспективе может являться одним из механизмов обоснования границ и регламента

хозяйственной деятельности в границах туристско-рекреационных зон.
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Приложения

Приложение 1 [11]

Туристско-рекреационное зонирование Архангельской области
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Приложение 2 [18]

Схема расположения многофункциональных комплексов придорожного сервиса

Краснодарского края
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Приложение 3 [18]

Предложения по туристским территориям Краснодарского края [18].

№
Туристская

территория
Организационный центр Преимущественная специализация

1
Краснодарская

центральная
Краснодар

Многопрофильная, с организационной функцией

центра туризма федерального значения

2 Причерноморская

Сочи, Сириус, Туапсе,

Геленджик,

Новороссийск, Анапа

Пляжно-оздоровительный, культурно-

познавательный, деловой (событийный), умный

(образовательный), промышленный, сельский,

винный

3 Приазовская

Темрюк, Приморско-

Ахтарск, Ейск,

Старощербиновская,

Молчановка

Пляжно-оздоровительный, курортно-

оздоровительный культурно-познавательный,

сельский, винный

4
Левобережная

горно-предгорная

Горячий Ключ,

Апшеронск, Крымск,

Абинск, Северская

Природные и активные виды туризма, культурно-

познавательный, сельский, винный

5
Мостовско-

Отрадненская

Лабинск

Мостовской,

Отрадненская

Курортно-оздоровительный, культурно-

познавательный, сельский

6
Армавирско-

Тихорецкая

Армавир, Новокубанск,

Тихорецк, Кропоткин,

Гулькевичи, Успенское

Культурно-познавательный, деловой,

промышленный, сельский

7
Правобережная

степная

Административные

центры муниципальных

районов

Сельский (аграрный), деловой, культурно-

познавательный виды туризма, сельский
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Приложение 4 [25]

Карта планируемого размещения объектов туризма и рекреации регионального

значения
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Приложение 5 [26]

Экономические микрорегионы республики Крым

Приложение 6 [26]

Перспективное функциональное туристско-рекреационное зонирование Республики Крым
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Приложение 7 [26]

Направление рекреационного развития прибрежных населенных пунктов

Приложение 8 [29]

Схема объектов санаторно-курортного туристско-рекреационного комплекса и лечебно-

оздоровительных местностей
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Приложение 9 [31]

Схема районирования территории по благоприятности развития различных видов

туристско-рекреационной деятельности

Приложение 10 [32]

Схема рекреационных районов Ростовской области
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Приложение 11 [35]

Схема рекреационных районов
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Приложение 12 [35]

Схема туристско-рекреационных зон
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Приложение 13 [36]

Карта территорий для развития туристско-рекреационного комплекса
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Приложение 14 [39]

Схема туристических зон Тверской области
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Приложение 15 [43]

Карта планируемого размещения особо охраняемых природных территорий и развития

туристско-рекреационного комплекса
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Приложение 16 [49]

Карта размещения туристско-рекреационных зон федерального, республиканского и

местного значения
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Приложение 17 [52]

Карта размещения объектов в области отдыха и туризма
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Приложение 18 [19]

Потенциальные рекреационные ресурсы районов Ленинградской области (в баллах)
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Приложение 19 [21]

Схема развития туризма и рекреации Приозерского муниципального района
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Приложение 20 [3]

Схема планируемого размещения объектов капитального строительства местного

значения, автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных

инженерных сооружений в границах населённых пунктов
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Приложение 21 [2]

Схема ландшафтно-рекреационного потенциала территории
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Приложение 22 [4]

Схема планируемых границ функциональных зон с отображением параметров

планируемого развития таких зон