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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют
умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)

+

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений;

+

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

+

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:

Работа содержит полноценный анализ значительной части документов

территориального планирования российских регионов (41 из 85) на предмет полноты

отражения туристско-рекреационной сферы как предмета долгосрочного планирования,

применимости различных картографических приемов отражения мероприятий по развитию

рекреационной составляющей для внутреннего и внешнего потребителя, а также анализ

применения ландшафтной оценки при их разработке.
Исследование имеет практическую значимость, поскольку предлагаются два алгоритма

действий акторов развития территорий:

1) Правообладателя, которому может быть полезен полноценный учет

ландшафтных особенностей территории правообладания с позиций учета ограничений

использования и рационализации природопользования;

2) Органов регионального управления или местного самоуправления, для

которых раскрывается логика превращения эфемерных туристско-рекреационных зон

в составе схем территориального планирования и генеральных планов в полноценный

инструмент развития территорий.

Работа содержит авторский картографический материал, качественно дополняющий

рассуждения автора о применимости ландшафтного подхода в практике территориального

планирования.

Отмеченные недостатки работы:

В разделе 1.1. имеет место «скомканность» изложения, недостаточно последовательно

раскрывается эволюция понятия ландшафт и нечетко указывается собственно начало

применения ландшафтно-динамического подхода в проектных работах. Несколько

стилистических отступлений по тексту нарушают его стилевое единство.

В исследовании незаслуженно не приняты во внимание особенности применения

ландшафтного подхода при детальном проектировании, например при обустройстве

отдельных экологических маршрутов в границах ООПТ и инженерной подготовке и

благоустройстве туристско-рекреационных зон, а также вопросы нормирования

рекреационной нагрузки и методики определения емкости рекреационных территорий.

Заключение руководителя: работа Андреевой М. А. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает отличной оценки

Руководитель /Т.Е. Исаченко «17» мая 2022 г.